Et il padre visitadore habbi questa cura, dove si manegia denari, di farsi rendere conto; et usare gran diligenza che niuno eccedi il modo honesto del vestire secondo il nostro grado, guardandosi dalle delicie et dalla troppo spesa, ma ben havere cura che li putti vadino in ordine da poveri. Questo è il bon essempio che si dà al mondo, questo è quello che tirarà molti alla nostra congregatione, si servaremo inviolabilmente la nostra vocatione d’essere ministri de poveri del Signore.

De alcune usanze delle opere.

In quelle opere dove è concorso di populo et che già è posto in uso cantar vespero grande in chiesa, si perseveri, per dare edificatione al prossimo et intertenere li putti in sante devotioni; così dove è solito dire l’officio la settimana santa et l’ottava del Cor​pus Domini, si perseveri in quella. Et si servi li ordini della città, dove si trovano, in fare le processioni generali con tutta quella devotione che si può; et similmente d’andare alli morti, dove si costuma. Non poca diligenza debbono havere li comessi in mandare fuora li putti alle cerche de danari con le bussole, come a quella del pane, in fare che non cerchino altro se non le cose necessarie; et quanto più spesso si può, farli visitare mentre sono fuora, acciò non faccino disordine et diano mal essempio a secolari. Et non si metti usanze de an​dare fuora per le ville dove non è; et quanto sia possibile, se studiano li fratelli de levar tali cerche; bisogna lavorare et sperare in Dio, attendendo alla salute dell’anima, che Dio provederà alli corpi, secondo che dice l’evangelio.

Dell’fugire il comercio delle donne.

Bella e dellicata è la fama della honestà: però con ogni studio tutti li fratelli, così laici come sacerdoti, fugano il comercio delle donne, havendo sempre l’occhio di non dare qualche nota alla congregatione. Niuno de’pigliare cura di congregatione di donne senza il capitolo, sapendo che tutti non suono atti a simile imprese; né alcuno de fra​telli de’essere costretto per obedienza a pigliar simile cura. Et in tutte le opere s’habbia cura che non vengano donne per casa.

Della cura de forastieri

Charità si de’havere alli forastieri, ma con prudenza, che non diano danno all’opera. Non si de’allogiare alcuno per più d’un dì, né quelli che non si conoscono, salvo in caso di necessità; et havere l’occhio che in luocho della carità che se gli usa, non rubasse qualche cosa di casa. Quelli delle opere non si accettino, si non hanno lettere dal padre dove son partiti; ma a quelli che vanno da luocho a luocho per obe​dientia, se gli faccia ogni sorte di carità, lavandoli li piedi et dandoli soi bisogni per amor del Signore.